中华人民共和国公安部

公消〔2012〕350 号

关于民用建筑外保温材料
消防监督管理有关事项的通知

各省、自治区、直辖市公安消防总队：

为认真吸取上海胶州路教师公寓“11·15”和沈阳皇朝万鑫大

厦“2·3”大火教训，2011 年 3 月 14 日，部消防局下发了《关

于进一步明确民用建筑外保温材料消防监督管理有关要求的通

知》（公消〔2011〕65 号），对建筑外墙保温材料使用及管理提

出了应急性要求。2011 年 12 月 30 日，国务院下发的《国务院

关于加强和改进消防工作的意见》（国发〔2011〕46 号）和 2012

年 7 月 17 日新颁布的《建设工程消防监督管理规定》，对新建、

扩建、改建建设工程使用外保温材料的防火性能及监督管理工

作作了明确规定。经研究，《关于进一步明确民用建筑外保温材

料消防监督管理有关要求的通知》不再执行。

各地公安机关消防机构要严格执行国务院文件和公安部规

章要求。直辖市、省会市、副省级市和其他大城市要对建设工

程防火设计制定并执行更加严格的消防安全标准，确保建筑工

程消防安全。

公安部消防局

2012 年 12 月 3 日

抄报：刘金国副部长。

抄送：新疆生产建设兵团公安局消防局。

本局领导，各处、室。

承办人：王 欣                                                        校对：马恩强